COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, DO SRº BALEIA ROSSI

E OUTROS, QUE "ALTERA O SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (PEC04519 )

REQUERIMENTO N°

   (Do Sr. Vitor Lippi)

Solicita realização de Audiência

Pública para discutir a PEC

número 045/2019, da Reforma

Tributária, com a presença do

Senhor Eduardo Levy, presidente

executivo da Federação Brasileira

de Telecomunicações - Febratel.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para

discutir a PEC n° 045/2019, da Reforma Tributária, com a presença do Sr.

Eduardo Levy, presidente executivo da Federação Brasileira de

Telecomunicações - Febratel.

Justificação

Hoje a telefonia é um dos serviços mais demandados pela população

brasileira. Entretanto, a carga tributária é um elemento de grande impacto

sobre a oferta desses serviços, que encarecem a oferta para o consumidor

final, e sobre o crescimento de novos modelos de negócio.

Aguardamos tempos de grande transformação com a chegada de novas

tecnologias como o 5G e o fomento da Internet das Coisas. Entretanto, ainda

há muitas incertezas sobre essa chegada. O Brasil precisa rapidamente de um

desenvolvimento na infraestrutura de banda larga e cobertura para atender as

demandas atuais e, principalmente, para sustentar a demanda que surgirá em

pouco tempo com o uso dos novos dispositivos. Parte fundamental disso é o

aperfeiçoamento da carga tributária hoje imposta ao setor.

O 5G é absolutamente necessário para o País e tem profundo impacto

sobre a produtividade. O futuro promete ser transformador não só para o setor

de telecomunicações, mas também para todos os demais setores que também

passarão pelo processo de digitalização.

O parlamento precisa se preparar para esse cenário e, portanto, entendo

que a participação da Federação Brasileira de Telecomunicações é

fundamental para o processo de amadurecimento da Reforma Tributária.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2019.

_______________________________________________

Deputado (a) Vitor Lippi (PSDB/SP)